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Abstract

Does Brexit cause other national parties in EU member states to change their positions on

European integration? Can the effect of Brexit be explained by its exceptional nature or do all

crises affect political party positioning on European integration one way or another? By treating

Brexit crisis as an independent variable of this study and controlling the results by comparing it

to Spanish constitutional crisis and its influence on party positions, one of two things are bound

to happen: political parties in other member states affected by the crises will rally behind their

government stance and EU institutions, or will respond by shifting policy positions depending on

success vs failure story of Brexit outcome. In an attempt to determine, how do crises affect national

parties’ policy positioning on European integration, it is expected that mainstream parties will

remain pro-integrationists as they traditionally have, while Eurosceptic parties will choose to shift

their positions on integration depending on EU’s handling of the crises.

Introduction

European Union is certainly not a stranger to crises. Eurozone debt crisis, migration crisis, Brexit

and contested transatlantic relations after the election of Donald Trump are just a few examples of

the challenges that the Union has been plagued by, and just as recent novel coronavirus pandemic

has shown, crises always seem to challenge the very foundation of the European Project. The

narrative, leading up to and following crises, is almost always built around the question, if

European integration is on the verge of collapse, or will it continue? (Cross & Ma, 2015) . Framing

crises in terms of existential threat for the European Union has become a new reality the member

states are forced to live in (Rittberger & Blauberger, 2018). Regional or global crises tend to pose

threats to either the whole European project, or some institutional aspect or policy of the Union,

as it was with the Libyan crisis and the collapse of the CSDP (Marchi, 2017), Eurozone crisis and

the anticipated dismantling of the Monetary Union or Brexit and the European Union, just to name
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a few. Another common denominator of EU-related crises is the rise of critical and Eurosceptic

masses and political parties that follow (Taggart & Szczerbiak, 2018).

Up until now, absolute majority of the scientific literature has been dedicated to Eurosceptic

studies on a popular level, where discontent with supranational institutions or outright rejection of

European project has been studied and measured through nationwide public polls, such as

Eurobarometer surveys, or through expert surveys, often used in country, or party profiling and

classification. This paper contributes to the existing literature by asking: How do crises affect

national parties’ policy positioning on European Integration? To answer the question, two

different crises: Brexit and 2017 Spanish Constitutional crisis are used as independent variables.

To study the effect of these crises on national party politics, qualitative content analysis of

programs of largest mainstream and Eurosceptic parties in Ireland and Spain, is conducted. The

data obtained from this analysis is crosschecked with the already existing public data from

Euromanifesto Project from 2004-2009 and 2014 and the changes in party positions towards the

EU is analyzed in the shadow of multiple crises expressed in the form of events represented by

above-mentioned independent variables.

One of the side effects of crises as documented in this research, will be blurring line between

policy- or vote-seeking parties, an assumption, further supported and evidenced by larger

representation of Eurosceptic parties in national and European parliaments, following different

crises.

First part of this paper identifies the gap in the scientific literature when it comes to studying

“supply-side” of party politics and the impact of crises on their positions. Similar works in this

regard will also be explained here with a clear outline of contribution by this research. After
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literature review, theoretical framework and working hypothesis will be presented, followed by

major findings of the research and a roadmap for further contribution will be outlined.

Literature Review

There are multiple definitions of Euroscepticism in academic literature, however, this paper uses

the one provided in Taggart’s (1998) seminal article : A Touchstone of Dissent: Euroscepticism in

Contemporary Western European Party Systems, where Euroscepticism is understood as “the idea

of contingent or qualified opposition, as well as incorporating outright and unqualified opposition

to the process of European integration” (p. 366). The opposition entails discontent both with the

politics of European integration, or the entire European Project, as well as specific institutions or

policies at the EU level (Steenbergen, et al., 2007).

Taggart and Szczerbiak (2001) also differentiate between “hard” and “soft” Eurosceptic parties, or

parties that reject the entire European project and the parties that engage in “qualified or contingent

opposition” to integration or specific policies. While “hard” Euroscepticism is relatively

straightforward and entails political movements campaigning for leaving the Union, the term

“soft” Euroscepticism has been criticized for having too broad meaning and encompassing any

party that disagrees with any EU policy choice (Kopecký & Mudde, 2002). As a result, alternative

classifications of Eurosceptic parties have also been provided. Kopecký and Mudde (2002)

distinguish between support or rejection of two different concepts – European integration and EU

as an institution. Those who support EU are EU-optimists, while those who reject EU are EU-

pessimists. At the same time, supporters of the European integration are Europhiles, while the

rejecters of European integration are Europhobes. These two categories combined with different

concepts gives us a total of four groups as outlined below in the chart:
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Table 1: Four types of Party-based Euroscepticism
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Source: (Kopecký & Mudde, 2002).

This research uses classification offered by Kopecký and Mudde (2002) the justification of which

will be provided in Case Selection chapter.

It is also important to differentiate between Euroscepticism expressed by political parties, or party

Euroscepticism, and Eurosceptic feelings mobilized and expressed within public opinion, or

popular Euroscepticism. While these two concepts are distinct and subject to different

methodology, they are not isolated either. Relationship between political positions of masses and

elites on European Integration constitutes a part of a broader debate on parties’ role in public

opinion formation. There is an agreement in academic literature that party positions shape and

influence public opinion, as well as public discourse can influence and affect policy positions of

both mainstream parties and parties in opposition, such as Eurosceptic parties. Various studies
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have repeatedly shown that policy positions of parties are rarely independent of public opinion,

since all parties aspire certain goals: would it be getting into office, maintaining power or

advancing a certain policy. All these goals are impossible to achieve without electoral support.

Steenbergen, Edwards & de Vries’ (2007) earlier work on Mass-Elite linkages and the Future of

European Integration distinguishes between bottom-up and top-down approaches in integration.

While bottom-up approach entails political parties adopting positions that mass public takes on

European integration, it is the opposite with top-down approach where mass public adopts the

positions of the political elites. One way to understand this relationship is through an analogy to

basic teaching of economic science where market price of a product represents an equilibrium

between the forces of supply and demand. Policy positioning is a dualistic process where public

opinion or discourse represents the demand-side of the equilibrium expecting political parties to

adopt positions best suited for public interest, while political parties “supply” these positions to

general public, essentially responding to the basic need of electorate approval. Expression of

Euroscepticism is no exception to this rule. Political parties are both cause and effect of public

Euroscepticism (Taggart & Szczerbiak, 2018).

It is important to note that neither formation of policy positions by political parties, nor shaping of

public opinion, is achieved through mechanistic “mirroring”, meaning one side copying positions

from another. There are various factors at play and positions are often being contested not only

between political parties, but parties and public in general, especially during the times of crises

when the viability of established positions and policies is being questioned. There is somewhat

generalized idea that up until late 1980s the “European Integration was accompanied by a

“permissive consensus” on the part of European citizenry”, which meant that European citizens

were passive recipients of policies promoted from top-to-bottom. This was later substituted by
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“constraining dissensus” (Hooghe & Marks, 2009) which affirms that due to high politicization

of European integration by political parties, general public became more aware and involved in

EU-related matters and have started to play a decisive rule, together with national political parties,

in determining EU policy outcomes and checking and balancing EU competencies and jurisdiction,

as opposed to national legislation.

A vast majority of academic literature has been concerned with impact of crises on formation of

public opinion on European integration and EU in general. Uncertainty caused by internal shocks,

such as Brexit or external shocks of 2016 US presidential election results, have generated what

researchers call a “rally effect” and have reinforced pro-EU attitudes in general population

(Minkus, et al., 2018; de Vries, 2017). On the other hand, Eurozone debt crisis and migration crisis

have reinformed popular Euroscepticism, one of the reasons of which remains EU-related

evaluation of these crises by the national citizenry which will be discussed below.

Taggart and Szczerbiak (2018) have also made one of the most comprehensive attempts to trace

the link between the impact of the crises and the mobilization of Euroscepticism by political

parties. While financial crisis had affected party systems in hardest-hit countries, they found that

Brexit had had a very limited impact on national party politics. The only exception and a reverse

example was Ireland where Eurozone debt crisis did push Euroscepticism to the fore, Ireland being

one of the countries hit hardest at the time, however, Brexit reduced party-based Euroscepticism

due to unlikely, but quite natural reasons for Ireland: economic uncertainty and association of

Brexit with English nationalism. Additionally, Ireland did see Brexit as an opportunity for Irish

“reunification”. However, this research predates the official exit of UK from Ireland, which means

that sentiments and policy positions might change according to “success vs failure” story: the

limitation that the authors address themselves. They also point out that the main focus in academic
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literature has been on the ways that parties (Eurosceptic) “map onto new or existing cleavage

patterns, while … there has been less explicit work on the impact of the crises on their positions”

(p. 1196). My research aims to address that gap by understanding the “supply-side” of political


[…]


for EU non-involvement in the crisis were and remained the most loyal to the European Union,

while those who supported independent Catalonia and demanded EU to be involved in mediation

or hold a pro-Catalan stance, “displayed higher levels of Euroscepticism” (p. 801). EU’s siding

with the Spanish government was immediately perceived as a detriment to the Catalan cause. But

Catalan population, being generally more pro-European than EU average, gives EU the

opportunity, willingly or unwillingly, to play the “membership card”. Catalans are reluctant, or

less likely to vote for secession when EU makes it clear that the new-born country will have to

reapply for the membership. This was documented in Muro and Vlaskmap’s (2016) survey

experiment which found out that “The desire to slow down European integration is absolutely

marginal in Catalonia, and political elites have never articulated the need to vote for secession as

a means to leave the EU” (p. 1131). However, to complement the earlier mentioned research by

Wagner and others (2019), two charts are provided below which represent analysis of survey data

coming from the Public Opinion Barometer from the Catalan Opinion Studies Centre (CEO)

conduced in 2017 and published by the London School of Economics and Political Science.

Catalan citizens were asked to demonstrate their level of trust and feeling of attachment to the EU

based on their territorial preferences. These are the findings in graphs:
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Retrieved: https://blogs.lse.ac.uk/eurocrisispress/2017/11/17/four-graphs-about-catalonia-and-citizens-attitudes-towards-the-eu/

https://blogs.lse.ac.uk/eurocrisispress/2017/11/17/four-graphs-about-catalonia-and-citizens-attitudes-towards-the-eu/
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It is clearly visible that Catalan citizens who think that Catalonia should remain a region of Spain

maintain higher levels of trust or attachment to the European Union, especially spiking during and

at the time of the independence referendum in 2017, while pro-independence voters are more likely

to lose their trust and feeling of attachment to the European project, especially after the

referendum. All this goes to show that Euroscepticism in Catalonia is not limited to only economic

or ideological dimension, but is highly affected or determined even, by individual preferences

regarding Catalonia’s independence.

The study of largest political parties in Catalonia confirms findings made by previous research.

Specifically, mainstream parties maintain their pro-integrationist views and do not exhibit any

resentment or scepticism towards European Union, with the one exception of Junts per Catalunya

(reorganization and rebranding of Democratic Convergence of Catalonia and The Catalan

European Democratic Party). Even though official party members have been critical of EU’s non-

involvement in Catalan crisis, qualitative content analysis of 2015, 2017 and 2021 electoral

programs demonstrates that party positions on European integration have not changed: they still

remain pro-integrationist and pro-EU institutions, but with vocal support for Catalonia’s

independence.

Limitations

Potential confounding (competing) variables of this research are the “Great Recession” or

Financial and Sovereign debt crisis, as well as Migration Crisis which had a major influence on

domestic politics both in UK and on EU level (economic crisis, growing unemployment), as well

as played a significant role in formation of new Eurosceptic parties that ran their campaigns on

economic downturn, increasing migration from the Middle East and North Africa, and poorly
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executed bailout programs which further indebted Southern European economies. The European

Union turned out to be a perfect “scapegoat” in this process. Some of the changes made by political

parties in this research could have been determined by preceding or ongoing crises, combined with

the results of Brexit and Catalan referendums.

Recent election results and party positions on European integration could have also been modified

by EU’s immediate and effective response to coronavirus pandemic and relief funds and

mechanisms provided for severely affected countries, such as Spain.

Conclusion

Qualitative content analysis of electoral party programs in Ireland and Spain following Brexit and

Spanish Constitutional Crisis have only confirmed the first part of our hypothesis, where it was

assumed that mainstream parties would maintain their pro-EU or pro-integrationist views.

Contrary to popular beliefs and the expectations in the beginning of the research, Brexit or Spanish

Constitutional Crisis have not reinforced Eurosceptic attitudes on party level in neither of the

countries: Brexit phenomenon, having already been finalized on paper, could be explained through

long and tedious process it was associated with and the resources that it took to finalize the

agreement. As of today, neither “success”, not “failure” story of Brexit has been confirmed in

practice, as lot of developments are still uncertain, especially with regards to Ireland and Spain.

Both mainstream and Eurosceptic parties demonstrate a strong commitment to their already

existing ideologies and policy positions have not been shaken up or influenced by crises, with a

minor exception of Sinn Fein in Ireland and Junts per Catalunya in Spain. In case of the former,

Brexit was seen as an opportunity for “Irish reunification”, as evidenced earlier by Taggart and

Szczerbiak (2018) and used for advancing their own agenda of “unity”, as for the latter, the

ambivalence of EU’s position, or non-involvement in Catalan crisis, rather, calls for careful
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observation of pro-integrationist policies, all the while making sure that independence supporters

are heard and political goals to achieve it, remain in place. Further research is needed identify the

changing patters during upcoming elections or unfolding developments with both Irish

reunification or Catalan independence. As for now, “Domino effect” was not observed. Both

Spanish and Irish parties rallied behind EU institutions to guarantee the protection of interests of

their citizens, while mainstream and challenger parties in Spain rallied behind central government

in the face of potential Catalan independence, with an obvious exception of pro-secessionist

movements.

Additionally, findings of this research confirm that Eurosceptic parties can and are “entering” the

mainstream and ideological convergence, once put in a position of power or entering into alliances

and coalitions, is taking place – more to the advantage of mainstream parties which are closer to

the equilibrium of party-public discourse and hold moderate, centrist views. Finally, the research

also adds credibility to the idea that both Brexit crisis and Spanish constitutional crisis lay grounds

for ideological positioning, rather than policy choices. As a result, parties, both mainstream and

Eurosceptic are reluctant, or will require a longer time to change their stances on European

integration to avoid being deemed inconsistent.

One obvious development that has already taken place is that national parliaments are becoming

more and more relevant and active in checking and balancing competences of EU’s supranational

institutions – and are demanding further involvement of EU in crisis management. This trend is

only expected to rise.
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