Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Giorgi Mikava
Student's ID: 69247893

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Branch of study: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Study ID: 643221

Title of the thesis: Understanding Party Positions on European Integration amidst Crises: The impact of national and regional crises on political party behavior in Spain and Ireland

Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: Francisco Javier Arregui Moreno, Dr.

Reviewer(s): Natasza Styczyńska, Dr.

Date of defence: 20.09.2021 **Venue of defence:** Barcelona, Spain

Attempt: regular

Course of defence: The student successfully defended her MA thesis "Understanding Party Positions on European Integration amidst Crises: The impact of national and regional crises on political party behavior in Spain and Ireland".

Result of defence: very good (C)

Chair of the board: Francisco Javier Arregui Moreno, Dr.
(present)

Committee members: prof. Ignacio Lago, Ph.D. (present)
Mariano Torcal, Dr. (present)